
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.Seduta in data :

Oggetto:

12/04/2017

           L'anno   duemiladiciassette, addì   dodici del mese di   Aprile  alle ore  09:40, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

30

C O M U N E   D I   T O L L O
Provincia di Chieti

ART.53, COMMA 23 DELLA LEGGE N.388/2000. ATTRIBUZIONE
RESPONSABILITA' AL SINDACO.

ORIGINALE

N. PresentiCOGNOME E NOME

RADICA ANGELO 1 X

LEVE ETTORE2 X

DI PAOLO DOMENICO3 X

DE LUCA EMANUELA4 X

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa  Scavone Lucia

      Il Sindaco, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Tollo, lì                     

IL RESPONSABILE AREA
12/04/2017

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Tollo, lì                     12/04/2017

IL RESPONSABILE AREA
SCAVONE LUCIA DI MASCIO LUCIAF.to F.to

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 30 del 12/04/2017 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i commi 1 e 2 dell' art. 107 che testualmente recitano:” 1. Spetta ai dirigenti la direzione degli
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al
principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico- amministrativo spettano agli organi di governo,
mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa  l'adozione  degli atti e  provvedimenti amministrativi che
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra
le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti
tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108.”

VISTO  il successivo  art.  109  del  medesimo  Tuel,  recante  le  modalità  di  conferimento  delle  funzioni
dirigenziali e,  in particolare,  il  comma  2  che  testualmente  dispone:  “Nei  comuni privi  di  personale  di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a
ogni diversa disposizione.”;

Considerato che  le  competenze   generali del Comune  di Tollo  sono  così suddivise  nelle  seguenti aree
omogenee:

Amministrativa 

Finanziaria

Tecnica manutentiva

Vigilanza  ;

Preso atto che con distinti provvedimenti sindacali  sono stati individuati e nominati e relativi Responsabili
;

Considerato  che  a  partire  dal  10.04.2017-   come  da  nota  acclarata  in  pari  data  al  prot.  Generale
dell' Ente al n.2276 – l' Area Amministrativa, risulta priva di titolare, assente per malattia;

ACCERTATA l'assoluta carenza in organico di idonea figura professionale cui affidare la responsabilità
della struttura organizzativa in parola ; 

RAVVISATA,  inoltre,  l'impossibilità  di  affidare  la  responsabilità  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell'art.  97,
comma 4, lettera d), del Tuel n. 267/2000, al Segretario Comunale,  posto che  lo stesso è  in regime  di
convenzione con altri tre Enti; 

VISTO  l'art.  53,  comma  23,  della  legge  23  dicembre  2000,  n.  388  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, che testualmente recita: “Gli enti locali con popolazione  inferiore  a cinquemila abitanti

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 30 del 12/04/2017 - Pagina 2 di 4



fatta  salva  l'ipotesi  di  cui  all'articolo  97,  comma  4,  lettera  d),  del  testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti  locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  anche  al
fine  di  operare  un  contenimento  della  spesa,  possono  adottare  disposizioni  regolamentari
organizzative,  se  necessario  anche  in  deroga  a  quanto  disposto  all'articolo  3,  commi  2,  3  e  4,  del
decreto legislativo 3 febbraio 1993,  n.  29,  (ora  art.  4  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165)  e  successive
modificazioni,  e  all'articolo  107  del  predetto  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti
locali, attribuendo ai componenti  dell'organo esecutivo la responsabilità degli  uffici  e  dei  servizi  ed
il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il  contenimento della spesa deve  essere
documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.”;

Rilevato che  il Sindaco intende avocare a sé la responsabilità dell'Area Amministrativa composta dai
seguenti  servizi,  così come  individuati   nel  vigente  regolamento degli  uffici  e  dei  servizi  approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/02/2014, :

Segreteria,  Protocollo,Albo  pretorio,  Notifiche,  Centralino,Affari  generali,  Servizi  demografici
(Anagrafe,  Stato  civile,  Elettorale,  Leva),Statistica,  Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico,  Attività
produttive (Commercio, Artigianato, Industria) Scolastico, culturale e ricreativo, Servizi sociali 

RITENUTO  indifferibile  di  dover  provvedere  alla  nomina  del  responsabile  dell'Area  ,al  fine  di
consentire la ripresa della normale attività gestionale della sovra ordinata struttura organizzativa  

ATTESO di dover provvedere al riguardo; 

RITENUTO di dover pertanto derogare  a quanto disposto dall'articolo 4,  commi  2,  3 e  4,  del  D.Lgs.  30
marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni,  e  dall'articolo  107  del  testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento  degli  enti  locali,  attribuendo,  ai  sensi  dell'art.  53,  comma  23,  della  legge  n.
388/2000,  la  responsabilità  dell'Area  Amministrativa,  ad  un  componente  dell'organo  esecutivo
unitamente al potere di adottare atti anche di natura tecnico-gestionale;

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

1. Conferire  per  i  motivi  in  premessa  narrati  e  qui  espressamente  richiamati  al  Sindaco  prot
tempore Dott Angelo Radica l'affidamento temporaneo della responsabilità degli  uffici  e  dei
servizi  dell'Area  Amministrativa,  con  il  potere  di  adottare  atti  anche  di  natura  tecnica
gestionale  ai  sensi  dell'art.  53  comma  23  della  L.  388/2000  e  successive  integrazioni  e
modificazioni  a  partire  dalla  data  di  assunzione  del  presente  provvedimento  e  fino  al  1°
maggio 2017

2. Di comunicare la presente deliberazione al Segretario Comunale, al Revisore dei Conti; 

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 

del D. Lgs. 267/2000 . 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 30 del 12/04/2017 - Pagina 3 di 4



RADICA ANGELO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 12/04/2017 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 1, del T.U.E.L.

Tollo, lì 12/04/2017

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 1, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SCAVONE LUCIA

che contestualmente viene comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in
apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

Dott. Dott.ssa

Dott.ssa

CICCOTELLI MELBA

Tollo, lì

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 30 del 12/04/2017 - Pagina 4 di 4




